

Số: 56 /KH - UBND

Tân Lợi, ngày 22 tháng 08 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức bầu cử Trưởng ấp xã Tân Lợi nhiệm kỳ 2024 – 2027**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/08/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 39/2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2017 của UBND Tỉnh Bình Phước về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Căn cứ Nghị quyết số 62-NQ/ĐU ngày 07/05/2024 của Đảng ủy xã về lãnh đạo công tác bầu cử trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2027.

Ủy Ban Nhân Dân xã Tân Lợi xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2027 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Bầu cử Trưởng ấp nhằm thực hiện quyền làm chủ của nhân dân, bầu ra người đại diện cho nhân dân trong ấp, có đức, có tài để tổ chức nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và hoàn thành nhiệm vụ được giao, đảm bảo an ninh xã hội và phát triển khu dân cư, góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội xã nhà.

**2. Yêu cầu:**

- Tổ chức bầu cử phải thực sự dân chủ, đúng luật, khách quan, công khai, an toàn, tiết kiệm, phản ánh đúng tâm tư nguyện vọng của nhân dân; bảo đảm các tiêu chuẩn trưởng ấp nhằm phát huy vai trò người đại diện cho nhân dân, có năng lực tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quy định và của cấp trên giao.

**II. Tiêu chuẩn người ứng cử Trưởng ấp (Điều 16, Quyết định 39/2017 của UBND Tỉnh)**

- Phải là người có hộ khẩu thường trú, thường xuyên sinh sống và làm việc tại khu dân cư ấp (ít nhất 03 năm tại địa phương).

- Phải đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân tín nhiệm; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương; có kiến thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.

- Có trình độ văn hóa phổ thông tối thiểu tốt nghiệp từ Trung học cơ sở trở lên. Ưu tiên những người có uy tín và có trình độ chuyên môn.

### **III. Nội dung, nhiệm vụ triển khai công tác bầu cử:**

#### **1. Công bố ngày bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2027:**

- Ngày bầu cử Trưởng ấp là ngày 13 tháng 10 năm 2024 (chủ nhật).

#### **2. Thành lập Ban chỉ đạo, triển khai kế hoạch bầu cử Trưởng ấp:**

Tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu cử, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, quán triệt, chỉ đạo việc thực hiện công tác bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2027.

#### **3. Về hiệp thương, giới thiệu người ứng cử bầu cử Trưởng ấp:**

Thực hiện theo hướng dẫn về quy trình hiệp thương của UBMTTQVN xã, trong đó thời gian quy định:

##### **Bước 1. Hiệp thương lần 1:**

Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử

##### **Bước 2. Hiệp thương lần 2:**

Chậm nhất 12 ngày trước ngày bầu cử

##### **Bước 3. Hiệp thương lần 3:**

Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử

#### **4. Thành lập Tổ bầu cử**

Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định thành lập Tổ bầu cử; Tổ bầu cử có không quá 7 thành viên do Trưởng ban công tác Mặt trận làm Tổ trưởng (*trường hợp Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, ấp, khu phố tham gia ứng cử thì Phó trưởng ban công tác Mặt trận làm tổ trưởng*), thư ký và các thành viên khác hoặc đại diện một số tổ chức chính trị xã hội và đại diện cử tri ấp, khu phố.

#### **5. Việc lập, công bố danh sách chính thức ứng cử bầu cử Trưởng ấp:**

Danh sách những người ứng cử Trưởng ấp được niêm yết công khai 7 ngày trước ngày tổ chức bầu cử tại Văn phòng các ấp.

#### **6. Việc lập, niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình:**

Chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử, Trưởng ấp đương nhiệm niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình tại trụ sở văn phòng ấp. Danh sách cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình phải có đóng dấu của UBND xã ở góc trái phía trên danh sách cử tri.

#### **7. Giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử.**

**8. Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử:** BCD xã xây dựng Kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát công tác bầu cử.

#### **9. Tổ chức bỏ phiếu**

- Theo luật định, việc bỏ phiếu bắt đầu từ lúc 07 giờ đến 19 giờ cùng ngày. Tùy tình hình địa phương, tổ bầu cử có thể quyết định cho bắt đầu việc bỏ phiếu sớm hơn nhưng không được trước 5 giờ sáng. Nếu nơi nào đến 19 giờ mà vẫn còn cử tri đang bỏ phiếu thì có thể kết thúc muộn hơn nhưng không được quá 22 giờ cùng ngày.

- Cần tính toán sắp xếp và vận động cử tri đi bỏ phiếu vào những giờ khác nhau để tránh tình trạng có lúc quá đông, có lúc không có ai đi bỏ phiếu, nhưng không nên gò ép gây hiểu lầm là bắt buộc, mất dân chủ; Tổ bầu cử nào có đủ 100% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình đi bầu thì Tổ bầu cử (có thể) kết thúc bỏ phiếu.

- Địa điểm bỏ phiếu: nhà Văn hoá các ấp

**Chương trình Lễ khai mạc bầu cử:** *Nên tổ chức 6 giờ 45 phút để đến đúng 7 giờ bắt đầu bỏ phiếu*

- Chào cờ;  
- Tổ trưởng tổ bầu cử đọc lời khai mạc; đọc nội quy phòng bỏ phiếu;  
- Giới thiệu nhân viên Tổ bầu cử;  
- Giới thiệu số đại biểu được bầu, số ứng cử viên và danh sách trích ngang các ứng cử đã được công bố;

- Cử 02 nhân viên mang 02 thùng phiếu (chính, phụ) ra trước mặt cử tri để cử tri xem và xác định trong các thùng phiếu không có gì cả;

- Mời đại diện 2 cử tri không phải là người ứng cử mở nắp thùng phiếu cho mọi người xem rồi niêm phong lại;

- Sau khi cử tri kiểm tra và niêm phong xong thì các nhân viên mang thùng phiếu vào vị trí cũ;

**Quy trình bầu cử:**

- Sau khi làm Lễ khai mạc xong, Tổ bầu cử mời cử tri đi bỏ phiếu;  
- Cử tri xuất trình thẻ cử tri đi bầu cử để nhân viên Tổ bầu cử dò danh sách cử tri đại diện hộ gia đình. Sau đó cử tri đi đến bàn phát phiếu bầu cử nhận phiếu bầu cử;

- Nhận phiếu xong, cử tri vào buồng gạch phiếu để chọn lựa ứng cử viên, gạch bỏ những ứng cử viên không bầu chọn;

- Sau khi chọn lựa xong, cử tri bỏ phiếu bầu cử vào thùng phiếu;

- Bỏ phiếu vào thùng phiếu xong, cử tri trả thẻ cử tri đi bầu cử cho nhân viên Tổ bầu cử để lưu giữ và kiểm tra; đến đây quy trình đi bầu cử của cử tri đã xong.

**10. Quy trình kiểm phiếu**

Việc kiểm phiếu được tiến hành ngay sau khi kết thúc cuộc bỏ phiếu tại phòng bỏ phiếu:

- Trước khi mở thùng phiếu, Tổ bầu cử mời 02 cử tri biết chữ và không ứng cử chứng kiến việc mở thùng phiếu và kiểm phiếu;

- Lập biên bản xác định số phiếu bầu cử không sử dụng;

- Đếm và phân loại phiếu bầu cử đã sử dụng (có trong thùng phiếu);

- Phiếu bầu cử không hợp lệ để riêng (không kiểm loại này);

- Kiểm phiếu bầu cử hợp lệ;

- Lập biên bản kiểm phiếu, xác định kết quả bầu cử của từng ứng cử viên.

Tổ bầu cử báo cáo kết quả bầu cử về UBND cấp xã ngay sau khi cuộc kiểm phiếu kết thúc: Biên bản kiểm phiếu, phiếu bầu cử đã sử dụng, không sử dụng, thùng phiếu, con dấu v.v...

**11. Công bố kết quả bầu cử:**

Sau khi nhận được Biên bản kết quả kiểm phiếu và báo cáo kết quả bầu Trưởng ấp của Tổ bầu cử, chậm nhất không quá 05 ngày làm việc, UBND xã ra

quyết định công nhận người trúng cử Trưởng ấp;

Trưởng ấp mới chính thức hoạt động khi có quyết định công nhận của Ủy ban nhân dân xã;

Trưởng ấp đương nhiệm bàn giao công việc cho Trưởng ấp mới kể từ ngày có quyết định công nhận của UBND xã.

## **12. Tổng kết cuộc bầu cử**

# **IV. LỊCH TRÌNH THỜI GIAN VÀ CÁC CÔNG VIỆC CẦN THỰC HIỆN TRONG CUỘC BẦU CỬ TRƯỞNG ẤP NHIỆM KỲ 2024 - 2027:**

*(Có bảng chi tiết kèm theo)*

## **V. HÌNH THỨC BẦU CỬ VÀ NHỮNG TRƯỜNG HỢP LIÊN QUAN BẦU CỬ TRƯỞNG ẤP**

### **1. Cử tri:**

Cử tri tham gia bầu cử là đại diện hộ gia đình trong ấp, đại diện hộ gia đình có thể là chủ hộ hoặc vợ hay chồng, hoặc có thể là thành viên trong gia đình đủ 18 tuổi trở lên và có quyền công dân.

**2. Hình thức bầu cử bằng phiếu kín, phiếu in sẵn họ và tên người ứng cử, có đóng dấu của UBND xã trên góc trái phiếu bầu.**

**3. Phải có trên 50% cử tri trong danh sách đi bầu thì cuộc bầu cử mới có giá trị.**

### **4. Trường hợp phải tổ chức bầu lại:**

Trường hợp kết quả không có người nào đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử tri trong danh sách thì tiến hành bầu cử lại, ngày bầu cử lại do UBND xã quyết định.

### **5. Trường hợp trúng cử**

Người trúng cử là người có số phiếu bầu cao hơn người kia và phải trên 50% tổng số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn ấp.

### **6. Số lượng ứng cử viên chính thức cho mỗi ấp là 02**

### **7. Phiếu hợp lệ và phiếu bất hợp lệ**

#### *a) Phiếu hợp lệ*

- Phải là phiếu do UBND xã in và có dấu UBND xã trên góc trái
- Phải là phiếu bầu đúng và đủ (chỉ gạch một trong hai tên in trên phiếu bầu)
- Không chọn người nào thì gạch tên người đó, gạch đè lên trên cả họ và tên.

#### *b) Phiếu không hợp lệ*

- Không phải là phiếu do UBND xã cấp
- Phiếu không có dấu của UBND xã trên góc trái
- Phiếu bầu dư đại biểu (trường hợp phiếu không gạch tên ai)
- Phiếu không bầu đại biểu nào (trường hợp phiếu gạch cả hai tên)
- Phiếu có ghi tên người ngoài danh sách ứng cử viên hoặc các phiếu có nội dung khác không đúng quy định trong công tác bầu cử.

## **VI. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Đề nghị các Chi bộ, Các Ban ấp, Ban Công tác MT các ấp:**

Thường xuyên, liên tục thông tin tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, linh hoạt, phù hợp, hiệu quả để làm cho cử tri và nhân dân hiểu đầy đủ về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử, người dân đều tiếp cận được thông tin và biết đến ngày bầu cử, các quy định về bầu cử Trưởng ấp

nhiệm kỳ 2024-2027. Vận động nhân dân tham gia bầu cử đông đủ.

Ban áp lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình và niêm yết công khai tại khu vực bỏ phiếu.

Ban công tác Mặt trận thống nhất với Chi ủy chi bộ, Trưởng ấp các ấp dự kiến nhân sự, tổ chức hội nghị giới thiệu người tham gia ứng cử, thống nhất danh sách ứng cử viên chính thức theo đúng thời gian quy định.

Chi ủy chi bộ lãnh đạo Ban áp phối hợp cùng với BCTMT áp chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, khu vực bỏ phiếu, trang trí khánh tiết....các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc bầu cử Trưởng ấp theo đúng kế hoạch và thành công.

Vận động nhân dân dọn dẹp vệ sinh, cổ động trực quan tạo không khí sôi nổi cho ngày bầu cử.

## **2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:**

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các ấp về quy trình hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2027. Giám sát công tác Bầu cử. Phối hợp cùng UBND xã thực hiện các nhiệm vụ của Ban chỉ đạo theo kế hoạch này.

## **3. Công chức Văn phòng – Thống kê (cơ quan Thường trực BCĐ xã):**

Tham mưu BCĐ xã xây dựng kế hoạch, các văn bản chỉ đạo về công tác bầu cử, tham mưu kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác bầu cử; quy định về chế độ thông tin, báo cáo;

Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai công tác nhân sự bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2027;

Tham mưu BCĐ xã chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu, phiếu bầu cử, biên bản, quyết định, danh sách, văn phòng phẩm... phục vụ bầu cử;

Phối hợp với Ban áp lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách ứng cử viên chính thức

Tham mưu công tác kiểm tra bầu cử theo đúng lịch trình đề ra, kiểm tra cơ sở vật chất, địa điểm, hồ sơ, điểm niêm yết danh sách bầu cử.

Thực hiện tổng hợp kết quả bầu cử, xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2027.

## **4. Công chức Văn hoá – xã hội; Đài truyền thanh xã:**

Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa, quy trình bầu cử, thời gian, địa điểm bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2027.

Hướng dẫn các ấp trang trí khánh tiết trường ấp đảm bảo đúng theo quy định;

Tăng cường viết tin bài, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã về kế hoạch bầu cử trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 – 2027.

## **5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã:**

Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các Ban, ngành chức năng liên quan có kế hoạch, phương án bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử.

## **6. Công chức Tài chính – kế toán:**

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn về định mức chi công tác bầu cử của cơ quan có thẩm quyền, tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí cho các đơn vị liên

quan và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

**7. Công chức được giao nhiệm vụ tiếp công dân chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:**

Tham mưu BCD xã giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân, trước, trong và sau bầu cử.

**VII. KINH PHÍ:**

Thực hiện theo kế hoạch riêng, giao bộ phận Tài chính- Kế toán tham mưu, trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định.

Trên đây là kế hoạch Bầu cử Trưởng ấp xã Tân Lợi nhiệm kỳ 2024-2027. Đề nghị các Ban ngành đoàn thể, các Chi bộ, các Ban ấp, các công chức chuyên môn thực hiện nghiêm túc kế hoạch này để cuộc bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2027 thành công tốt đẹp.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo UBND xã để có hướng giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy - HĐND xã;
- CT. UBND xã;
- MTTQVN xã;
- Ban Chi đạo xã;
- Các Ban ngành, đoàn thể xã;
- Các Chi bộ; Ban ấp;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**